* Εσθ' ὅτε γὰρ ἡ μαρδάτη καὶ πρὸ τῆς ἡμέρας κινεῖται, καὶ δὲ ἐπιταίλεντος, γενέθηται τὸ αὐτὸν μετὰ καὶ τοῦ ἡμέρας κινεῖται· ὡς δὲ ἐπιταίλεντος, γενέθηται τὸ αὐτὸν μετὰ τοῦ αὐτοῦ τελευτῆς· ἐνάγεται γὰρ καὶ οὗτος ἐπὶ περιῶν, καὶ πατέται τὴν ἐν τῷ ι'. διγ. κεφαλὴν διασπειρειν. τὸ μεταὶ τὸν ἡμέραν κινεῖται τὴν ἀγωγὴν ἐπὶ πορτοῦ συμβαλεῖν· δὲ γὰρ ἐτόπιος προθεσμίας ὀφείλων καταβάλειν, καὶ τῆς προθεσμίας παραδιδούσαντος ἐνάγεται. τοῦ δὲ παρούσοντος τὸν θεματισμὸν ἔχεις οὐφεάτερον μεταὶ β'. θέματα.

* Σημείωσαι, ὅτι δὲ ὀφείλων τι ποιῶσι ἐπότις τοὺς προθεσμίας, μένει καὶ μετὰ τῆς προθεσμίας ἐνέχυρον.

κινεῖται ἡ περὶ ἐντολῆς ὀργαγῆ]
Ἐπινεῦθα τὴν μαρδάτη δέδοκεν κατὰ τοῦ ἐγγυητοῦ· ἐν δὲ τῇ α'. διατάξει τοῦ ζ'. τιτ. τοῦ β'. βιβ. τοῦ καθ. ἐπὶ τῷ αὐτῷ θέματι τὴν δὲ δόσιον εἰτεις ἴσωσεν. ὀργαγ. βιβ. γ'. τιτ. ε'. διγ. λα'. καὶ βιβ. κε'. τιτ. α'. διγ. β'. γ'.

Καὶ ἔτι τῶν ἐντειλαμένων εἰς διλόγησον δὲ δανειστῆς ἐπιλέγεσθαι δέναται, καὶ τὸν αὐτὸν μὴ συνέδοξε. μετὰ δὲ τὸ καταδικισθῆναι τοὺς δύο ὄμμα, πρὸς τὸ μέρος ἐνάγονται.

καὶ ἔτι τῶν ἐντειλαμένων]
Πρόμον καὶ Σεκούνδου

Haec enim intelligenda sunt, cum extraneus emit: nam si fideiussor pignus emit, facultas debitori datur, debitum offerendi. Inter fideiussorem enim et reum bonam fidem servari oportet.

4) qui pignus a creditore emit]
Nota ius pulcherrimum, extraneo, qui pignus emit, debitum offerri non posse, posse autem offerri fideiussori, qui pignus emit: quod et Papinianus lib. I. *Antipapiniani* tit. 5. dig. 3. ait. Nota autem hoc loco, fideiussori debitum offerri posse, etiamsi non necessitate urgente, quia conveniebatur, sed sua sponte pignus emerit.

5) non est similis extraneo]
Ecce nota, extraneo pignoris emtori debitum offerri non posse. Hoc autem intellige, nisi a debitore pignus emerit, aut secundus creditor emtor sit, quod ipsum Papinianus lib. I. *Antipapiniani* tit. 5. dig. 3. ait. Lege ipsum digestum.

Hoc intellige, etiamsi non sua sponte, sed necessitate urgente, cum conveniretur, pignus emerit, ut Papinianus lib. I. *Antipapiniani* dig. 2. ait.

Extraneum valide pignus a creditore emere, cum debitor debitum non solverit, quaere lib. 25. tit. 4. cap. 17. quod ait, debitorem emtori vel creditori pecuniam debitam offerre et rem recipere non posse. Et tit. 7. eiusdem libri cap. 28. 29. et them. 2. cap. 28. quodsi creditor male versatus sit, ipsum, non emtorem teneri. Cap. eiusdem tituli 35. et 43. them. 1. 2. et cap. eiusdem tit. 47. 52. et tituli 1. eiusdem libri cap. 2. et 58. lib. 22. tit. 1. cap. 83. et cap. 13. tit. 19. lib. 19. et lib. 25. tit. 7. cap. 3. totum.

6) nam si pecuniam debitam consecutus sit]
Aliter enim pignus dare non cogitur, quam si totam summam, quam solvit, cum usuris ex tempore emtione collectis consequatur, ut Papinianus lib. I. *Antipapiniani* tit. 5. dig. 9. ait.

7) reddit illud cum fructibus]
Ceterum ipse quoque consequitur usuras mediū temporis, ut cap. 2. tit. 7. lib. 25. et cap. 5. circa finem: ex quibus disces, fideiussori et secundo creditori pignus ementibus debitum offerri posse. Fideiussor autem etiam diligentiam exactam in pignore praestat, ut lib. 25. tit. 2. cap. 2.

Etiā post diem⁸⁾ solutioni praestitutum man- L. 59. §. 2.
dati iudicio agi potest⁹⁾. D. XVII. 1.

8) post diem]
Mandatu Primi Secundo pecuniam eredidi, dicente Primo, cum mandaret, debitum intra duos menses solutum iri. Cum non solveret, spatium praeterlapsum est. Nihil impedit, quominus post eum diem cum Primo mandati agatur.

Nam interdum etiam ante diem mandati agitur, et ille, qui mandavit, ut sibi aliquid post diem quendam fieret, etiam ante diem tenetur: veluti is, qui monumentum sibi extrui post mortem suam mandavit: nam et hic, dum in vivis est, convenit, et secundum distinctionem dig. 10. positam. Id tamen in quibus contingit, ut post diem agatur: nam qui intra diem solvere debet, etiam die praeterlapsu convenit. Speciem huius iuris magis perspicuum habes duobus thematibus infra.

Observa, eum, qui intra certum tempus facere aliquid debeat, etiam post id tempus manere obligatum.

9) mandati iudicio agi potest]
Enantiophanis. Hoc loco mandati actionem contra fideiussorem tribuit: constitutione autem 1. tit. 20. lib. 2. Codicis eodem casu de dolo actionem competere dixit. Lege lib. 3. tit. 5. dig. 31. et lib. 20. tit. 1. dig. 2. 3.

Et unum ex mandatoribus¹⁰⁾ in solidum¹¹⁾ credi- L. 59. §. 3.
tor convenire potest, quamvis id actum non sit. D. eod.
Postea vero, quam duo simul condemnati sunt, singuli pro portionibus virilibus convenientur¹²⁾.

10) et unum ex mandatoribus]
Mandatu Primi

ἐντειλαμένων, ἐδάνεισα Τερψιθ. καθ' οὐ βούλομαι τῶν μανδα-
τώφων, ἔξεστί μοι κινεῖν εἰς δόλοληρον, εἴ καὶ μηδὲν τοιοῦτο
τῷ μανδάτῳ συμπεφωνήται. εἴ δέ ἐναγθέντες οἱ δύο κατα-
δικασθῶν, εἰς μέρος ἑκάτεορος τῇ ιονδικάτῃ προτείται.

εἰς δόκιμον] Τοῦ Ἐγαυτοφαν. Δύναται δὲ καὶ δέναγόμενος αὐτεῖν, εἰς τοὺς εὐπόδους ἐπιμερισθῆναι τὴν ἀγωγήν ἐκ τῆς Ἀδριανοῦ ἐπιστολῆς, ὡς βιβ. μετά τιτ. α. διγ. ι. καὶ βιβ. καὶ τιτ. ζ. διγ. ξ. εἰς δέ καὶ εἰς μόνος εἰς ὄληληρον καταδίκασθη δύναται ἐναγόμενος τῇ οὐδικατεῖται τετρεῖν, ἔχωνθητὰς τας κατέ τῶν συμματιστῶν ἀγωγας, ὡς διγ. μη. τοῦ α. τιτ. τοῦ μετ. βιβ. καὶ βιβ. ηβ. τοῦ . τιτ. οὐτὶ ἐπολλῶν μανδατῶν τοῦ αὐτοῦ χρεούς, ἐνν ὁ εἰς ἐναγθῆ ἡ ἐλευθερωθῆ, οἱ λοιποὶ οὐκ ἐλευθεροῦνται τῇ μέντοι καταβολῇ πάτερες ἐλευθεροῦνται. ἐν δὲ τῷ γ. διγ. τοῦ η. βιβ. τοῦ δ. τιτ.